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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1942.69 1936.56 -0.32% 
Argjend 23.99 23.67 -1.35% 
Brent Crude 89.00 88.66 -0.38% 
WTI Crude 85.55 85.7 0.18% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0796 1.0765 -0.29% 
EURCHF 0.9549 0.9547 -0.03% 
EURGBP 0.8550 0.8556 0.07% 
EURALL 108.0356 107.9084 -0.12% 
EURTRY 28.9432 28.8602 -0.29% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY    104.2360  104.44 0.20% 
VIX 13.09 13.82 5.58% 
S&P 500 4,507.66 4,515.77 0.18% 
NASDAQ 14,034.97 14,031.81 -0.02% 
Dow & Jones 34,721.91 34,837.71 0.33% 
DAX-Gjermani 15,840.34 15,824.85 -0.10% 
FTSE 7,464.54 7,452.76 -0.16% 
NIKKEI 32,939.18 33,036.76 0.30% 
SSE-Shangai 3,177.06 3,152.40 -0.78% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.18 4.22 0.94% 
SHBA 2 vite 4.88 4.90 0.51% 
Gjermani 10 vite 2.58 2.60 0.70% 
Gjermani 2 vite 3.02 3.04 0.46% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

LAJMET SOT  

 

➢ Kina eshte 'mbiinvestuar', sipas Morgan Stanley, 

ndersa India eshte saktesisht e kunderta 

 

➢ Mundesia e nje recesioni te SHBA brenda nje viti 

eshte ulur nga parashikimet e Goldman Sachs ne 

15% 

 

➢ Dollari ka pesuar renie ndersa ‘oreksi’ per rrezik 

rritet si pergjigje ndaj reformave te Kines 

 

➢ Erdogan pretendon se nje marreveshje per 

dritherat e Detit te Zi mund te rivendoset se shpejti 

 

➢ Problemet ekonomike te Kines tejkalojne uljet e 

parashikuara te ofertes, duke i mbajtur çmimet e 

naftes te qendrueshme 

 

➢ Perpara indikacioneve shtese te FED, çmimet e arit 

jane te qendrueshme, ndersa monedha dhe 

normat jane te qendrueshme 

 

➢ Christine Lagarde ka shmangur dhenien e nje 

treguesi nesa Banka Qendrore Evropiene do te 

rrise apo jo normat e interesit javen e ardhshme 

 

➢ Aksionet aziatike pesuan renie te marten pasi 

shqetesimet per ekonomine e lekundur te Kines pas 

pandemise u ringjallen nga te dhenat zhgenjyese 

te sektorit te sherbimeve  

 



 

 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

SHTETI DATA NGJARJA 
SHBA 05/09/2023 Porosite e fabrikave ne SHBA 

Australia 05/09/2023 Vendimi per normen e interesit te Australise 
Burimi: Bloomberg 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Ligjvenesit e Ishujve Solomon kerkojne nje 

shpjegim per armet "kopje" kineze 

 

➢ Putin perserit se kunderofensiva ne Ukraine "ka 

deshtuar" ndersa Kievi pretendon sukses 

 

➢ Japonia informon OBT-ne se kufizimi i Kines per 

ushqimet e detit ne lidhje me Fukushima eshte i 

papershtatshem 

 

➢ Ne perpjekje per te krijuar lidhje me te forta 

ushtarake me Korene e Veriut, Kim do te takohet 

me Putinin 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Kryeministri Kurti ka treguar se ka pasur 

interesim te madh per ankandin Solar  

 

➢ Asociacioni i Komunave te Kosoves e ka 

mirepritur vendimin e Gjykates Kushtetuese per 

faljen e tatimit ne prone 

 

➢ Gjykata Kushtetuese e ka pezulluar nenin i cili 

parshihte faljen e 100 eurove nga tatimi ne 

prone 

 
➢ Presidentja Osmani sot do te vizitoje Shqipeirne, 

ku gjate vizites se saj do te vizitoje Portin e 

Durresit 

"Nese e percaktoni veten nga menyra se si ndryshoni nga konkurrenca, ndoshta 
jeni ne telashe" 
Omar Hamoui 



 

 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


